Belliger crueiferorum. 
K i v ü l : 

Egregio domino Michaeli de Heteley recnon Custellano Castri 
Thokay preseutetur. 

(Egykorú másolat, Kassa sz. k. város levéltárában.) 

VI. 

1514. junius 15. 

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibua 
nostris Egregiis et nobilibus Universitati nobilium tarn possessionatorum 
quam uniua s essionis atque eciam quibuseumque pedialibus comitatu» 
abawywariensis salutem et graciam. Pluribus iam literis nostris per hos 
dies vobis scripsimus et mandauimus, ut pro tanto ineendio in hoc regno 
extinguendo et tantis malis reprimendis, per singula capita citissime in-
surgere deberetis, verum vos neglecta eciam propria salute vestra, non 
considérantes insuper, quod non solum de bonis, sed eciam de vita 
vestra agitur, tepidi et tardi hucusque in eo fuistis, licet autem per alias 
nostras ita vobis conimiseramus, ut ad fidelem nostrum Magnificum 
stephanum de Bathor comitem nostrum Themesiensem et geueralem 
Capitaneum parcium regni nostii infeiiorum ire, et cum eodem pari ter 
quo necesse fuerit proficiseeremini, tarnen nunc extrema nécessitas ita 
exigit, ut quam citissime insurgatis, et hue ad nos recta veniatis. Fideli-
tati igitur vestre sub nota perpetue infidelitatis et amissione omnium 
bonoium et reium vestrarum harum serie committimus et mandamus, 
quatenus statim visis presentibus, non expectatoque iam tandem ulte-
riori nostro mandate, in tanta rerum necessitate, per singula ut prefertur 
capita vestra more exercitancium iisurgere et ad nos hue dies ac noctes 
venire ac coneurrere debeatis, ita quod a proxime die dominica post 
octauam omnino hic in campo eonstituamini, ut hinc possimus dei et veetro 
ac aliorum fidelium nostrorum auxilio hostium vires que ad istas partes 
in magno numero congregato Bunt, comprimere et extinguere, quibus 
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extinctia et profligatis facile postea reliquias earundem superare pote-
rimus. Si qui vero in seruiciis dominorum et aliorum quorumcumque 
fuerint aut propter fragilitatem sexus vei etatis insurgere et exereituare 
non posaent, volumus sub pena premissa, ut uiliilominus racione persona-
rum Buarum alios homines disponere atque in medium vestri mittere 
debeant. Quapropter citisaime insurgatis et veniatis. Nam alioquin, nisi 
citissime veniretis, omnia bona et hereditates vestras tanquam infidelium 
conferemus, res vero mobiles eciam diuidemua et in medium illorum dis-
tribui et eonfiscari faciemus qui venerint et in tanto periculo euiacemodi 
mandatis n( stris paruerint. Aliud igitur prout bona et res, vitám denique 
vestram amittere non cupitis in hys nulla racione facere presumatis. 
Datum Bude in festo sanetissimi corporis cln-isti Anno millesimo quingen-
tesimo deeimo quarto. 

(Egykorú másolat, Kassa sz. k. város levéltárában.) 

VU. 

1514. junius 10. 

Egregii et nobiles viri domini et amici nobis honorandi. Quot 
liomicidia, quot stupra et adultcria, quoique cedes et incendia per 
maledictos sceleratissimosque cruciferos illos qui sese cruciferos appella-
biint, sed cruci pocius christi persecutorcs fuerant, iam hoc in regno 
patrata sint et illata D. V. crcdimus, non ignorant. Rusticana euim senicia 
sub nomine cruciate vei (ut rectius dicain) cruciatoium, ductu illius 
Georgy Zekel publici predonis et tanti mali capitis efferbuit, ut ultra 
Ticiam a flumine Morosy usque Waradinum et debreczen omnes fere 
nobiles exterminauerint, et hoc idem etiam do nobis factum fuisset, nisi 
miserator et misericors deua nostre miserie compacicns, crucnto certamine 
de illis victoriam nobis et triumphum iampridem ante oppidum paztoh 
prestitisset ; duobus enim prope iam mensibus in campo versati sumus et 
ubicumque locorum malefactores ipsos multiplicari vel aggregnri intel-
lexinuts, mox illuc diuertentes aut profligauimus aut dissipauimus, ita ut 
terram inter danubium et ticiam existentem a Zegedino usque superiorea 
regni partes pacatam esse existimabanius, nec aliquid aduertum nos per 
rusticos iam moliri audiebamus. Verum bac obdomada nos aduersa acer-
baqua noua tetigerunt, quod scilicet duo castra rusticana sub nomine 
ipsorum cruciferorum crucifixorum vel cruciatorum Ticiam trayecissent, 
unumque prope Warkon penes Ticiam et altcrum iuxta oppidum Hewes 
metatum et locatum extitisset, nostros fines et partes simili clade afficere 
et depopulari, nobisque cunctos exterminate satagentas. Et quia secundum 
poeticum verbum : tunc tua res agitur paries cum pioximu3 srdet, mira-
mur igitur vehementer et vix mirari sufticimus, cur D. V. audita tanta 
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fratrum suorum et nostra calamitate, succurrere nobis et cum hoc sibi 
ipsis non fcstinant nec aduertunt. Putant ne D. V. sese saluos permanere, 
si nos periclitabimur. Quod deus aueitat, nee. D. V. nec ceteri nobiles 
aut domini huius regni se precauebunt, aut saluos pveseruabunt. Hostis 
enim eius est intencionis et animi, ut nullum penitus nobilem vel 
dominum hoc in regno relinquat, sed post se se sUccessiue pariter omnes 
cum generacione et posteritate nostra deleat, quod deus ipse gloriosus 
procul aœoueat. Quapropter D. V. instantissime rogifrimus, velint omni 
prorsus mora posthabita bello sese procingere et per singula capita 
maiori quo poterit fieri geneiuin copia insurgere et ad proximum festum 
Natiuitatis Beati Johannis baptiste ad oppidum Hatwan venire et inde 
aduersus hostium nostrorum cuneos et castra progredi, illorumque rabiem 
et furorem fauente nobis altissimo deo reprimere dissiparequo et eradi-
care queamus. Aliter enim breui actum erit de -nobis et omnibus vobis, 
flamma namque incendii huius nobiles Byhoriensis, Bekes, Zarand, Oro-
diensis, Chanadiensis, et Themesiensis Comitatuum iam absumpsit, que 
et in Hewesiensi Zolnock exteriori ac Pestiensi Comitatibus pariter 
ardere bac ebdomada cepit, et ei istos quoque absumpserit, nullum penitus 
dubium, quin vestrum quoque Comitatum propediem succendet et simili 
inccndio peruret. Pro deo igitur D. V. festinent, ne pereamus. Nam peri-
culum est in mora. Si autem illi destructi Comitatus predicti citissime 
matureque rebus et factis eorum prouidissent, nec capita neque res ipso-
l'um amisissent, neque uxores ac filias suas ludibrio dedissent. Sed quia 
non prouiderunt, cum omnibus thesnuris et bonis capitibusque eorum 
perierunt. Ne igitur et nobis similiter eueniat subuenire festinetis, iterum 
et iterum rogamus. Quas et felicissime valere optamus. Ex castris exerci-
tus regii et nostri prope villám Zentlöryncz metatis in crastino festi 
sacratissimi corporis christi Anno eiusdem millesimo quingentesimo 
decimoquarto.